borum omnium, inquit Hippocrates, unus & idem modus est: locus vero ipse eorum differentiam facit. Quare videmus quidem morbos inter se nihil simile habere, propter diuersitatem scilicet locorum, cum sit tamen una morborum & species, & causa quoq; eadem. Nempe eadem prauornm humorum disturbatio & pugna, aut sanguinis corruptio in diuersis corporis partibus, quarum temperies dissimilans est, apta etiam atque potens est efficere morbos diuersos. Sic, si generatim loquamur, turbatio inordinatioque mentis, & prauus appetitus in diversis hominibus, quorum alij aliter afficiuntur, potest, soletque diuersos ijsdem creare morbos, quibus minus indignarentur, si cogitare vellent, à sua culpa vitijsque proficiisci.

Pigro, cui supplicij loco labor est, quies sua non solùm dulcis videtur, verùm etiam salutaris. Sedendo, otiando, stertendo pingue scit, sicut glis montanus. Quid igitur? Num idcirco morbos vitat? immò nutrit. Male mihi esse malo, quam molliter, Senec. ep. 33; ait Seneca. Si mollis es, paullatim effaminatur animus, atq; in similitudinem otij sui, & pigritia, in qua jaces, soluitur. Subscribit Isidor. lib. 21 rus, cuius haec sunt: Per torporem vira & ingenium defluunt. Alius soliloquior. est desidiz affectus, alius effectus. Torpor & ignavia dicunt: si le S. Augustin. lib. de conationi, continuato studio, semper insistis, oculorum caliginem incurris. flicitu virtiorum. Si indeſinenter lacrymas fundis, ipsis etiam oculos amittis. Si prete. & virt. 9; latis vigilijs psalmorum censem perfoluis, insaniam capit acquiris. Si quotidiano labore te conficias, ad opus spirituale quando consurgis? Hic est ignavia affectus. Effectus autem quis? Ignavia nemo immortali factus est, ait alio quidem intellectu Sallustius, sed etiam nostro verissime. Quia, teste Demetrio, in otio inconcuso jacere non lugurtha. est tranquillitas, malacia est; qui & vitam desidiosam mare mortuum Senec. ep. 68. vocat. Ut ergo aquæ stagnantes, quæ non commouentur, citius ad Lucilium,

II.

214 Cap. XII. Octauia morborum causa, homines per sua vita,  
putrescunt; ita nemo facilis ergotat, quam qui minimè labo-  
rat. Ambulans, currens, sudans, multos noxios dissipat humores,  
qui in varias corporum pestes colliguntur. Frigora, cæstus, imbræ,  
niues, tempestates rident, qui aratro assueverunt. Delicatos, quæ-  
uis asperior aura afflans deiicit. Cui ergo ascribendum est, si ca-  
put statim dolet pigro? si pondere venter penè rumpitur? si aqua-  
liculus pingui contus omaso non sinit respirare ambulantem? Si sto-  
machus crudo cibo oneratur? Si lacerti languent frigore? Si pe-  
des vix possunt tolli ad gradiendum? Etiam fax immota torpet,  
quæ ignem agitata restituit. Antiquum verbum est: *Emollit otium  
vires, sicut rubigo ferrum.* Quod Mantuanus quoque his versibus  
monuit:

Bapt. Man-  
tuan. lib. I.  
Parthen.

Calcar erit segni; pigros rubigine sensus  
Otia corrodunt, sopitaq; pectora torpor  
Noxiū obliquat. Ferrum si transit in usum,  
Aviduo splendore micat, vultuq; nitenti,  
Andee ad argenti decus aspirare superbunt.  
At si longa quiescerit, fuscatur, & atram  
Vertitur in scabie, celeriq; absumitur aeneo.

Multi fessitando ægroti facti, ad sanitatem redierunt, postquam  
cursu, pilâ, venatione, aut alio utili labore corpus cœperunt exer-  
cere. Pigritia igitur, quia culpabilis & poena digna est, se ipsam  
morbis plectit, quibus careret, si laborare voluisset.

### III.

Senec. in  
Thyeste.  
Senec. l. i. de  
ira, cap. 1.

Quid ira valerudini noceat, vel ipse color indicat vultibus  
horum inductus. Animo calente, facies quoque calent,

Cum spirat ira sanguinem, nescit tegi,  
sed fronte tota, quod spirat, profitetur. Nescias, ait Seneca:  
utrum magis detestibile vitium sit, an deformis. Cetera licet abscon-  
dere, & in abdito alere: ira se profert, & in faciem exit: quantoq; ma-  
ior est, hoc effervescit manifestius. Ac paulò suprà: Ut autem scias,  
non esse sanos, quos ira possedit, ipsum illorum habitum intuere. Nam,  
ut furentium certa indicia sunt, audax, & minax vulnus, tristis frons,  
torua facies, citatus gradus, inquieta manus, color versus, crebra, &  
& vehementius acta suspiria: ita irascientium eadem signa sunt, flagrant-  
& micant oculi, multui ore toto rubor, exastante ab imis præcordijs  
sanguine; labia quatiruntur, dentes comprimuntur, horrent, ac subi-  
gunthi.

guntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum seipso torquentium sonus, gemitus mugitusq; , & parum explanatio vocibus sermo praruptus, & comploso sapientia manus, & pulsata humus pedibus, & consum concitum corpus, magnasq; minas agens, fœda visu & horrenda facies depravantium se, atq; intumescentium. Nec Philosophus tan-

Ouid. lib. 3.  
de arte.

sed etiam Poëta id deploravit, dum ita cecinit:

Ora tument ira, nigrescunt sanguine vena,

Lumina Gorgoneo sauius angue micant.

Quis tales non judicet furere, & longè verius ægrotare? Egros scimus nervos esse, ait idem Philosophus, ubi inuitio nobis mouentur. Senec. l. 2. de senex, aut infirmi corporis est, qui cum ambulare vult, currit. animi ira cap. 35. motu eos pertemus sanissimos, validissimosq;, qui nostro arbitrio ibunt, non suo ferentur. Nihil tamen æquè profuit, quam primum intueri deformitatem rei, deinde periculum. Non est vilius affectus facies turbatior. pulcherrima ora fœdauit, tornos vultus ex tranquillissimis redidit. Liquit decor omnis iratos: & sine amictu illius compositus sit ad legem, attrahet vestem, omnemq; curam sui effundet. Si capillorum natura vel arte jacentium non informis est habitus; cum animo inhorrescant, tumescunt vena, concutitur crebro spiritu pectus, rabida vocis eruptio colla distendit. tunc artus trepidi, inquieta manus, totius corporis fluctuatio. Qualem intra putas esse animum, cuius extrà imago tam fœda est? quanto illi intra pectus terribilior vultus, acrior spiritus est, intensior impetus, rupturus se nisi eruperit? Quales sunt hostium vel ferarum cade madentium, aut ad eadem euntium aspectus; qualia Poëta inferna monstra finxeré, succincta serpentibus, & igneo flatu; quales ad bella excitanda, discordiamq; in populos diuidendam, pacemq; lacerandam, tatem inferum exēunt Furia: talem nobis iram figuramus, flammæ lumina ardentina, sibilo mugituq;, & gemitu & stridore, & si quæ his inuisitor vox est, persrepentem, tela manu utrāq; quatierem, neg, enim illi tegere se, cura est, toruam cruentamq;, & cicatricosam, & verberibus suis limidam, inceſtibus vesanis, offusam multa caligine, incurvantem, vastantem, fugantemq; : & omnium odio laborantem, sui maximè: si aliter nocere non posset, terras, maria, calum rueret, cupientem, infestam pariter, inuisitamq;, vel si videtur, sit qualis apud uates nostros est:

Sanguineum quatiens dextra Bellona flagellum,

Aut

*Aut scissâ gaudens vadit Discordia pallâ.*

*Aut si qua magis dira facies excoxitari diri affectus potest. Quibusdam, ut ait Sextius, iratis profuit aspicio speculum, perturbavit illos tan- ta mutatio sui: velut in rem praesentem adducti non agnoverunt se, & quantum ex vera deformitate imago illa speculo repercussa reddebat animus si ostendi, & si in illa materia perlucere posset, intuentes nos confundere, ater, maculosusq; astuans, & distortus, & enimidus. Nunc quoq; tanta deformitas eius est per offa carnesq; & tot impedimenta ef- fluentis: quid si nudus ostenderetur? speculo equidem neminem deter- ritum ab ira credo. quid ergo? qui ad speculum venerat, ut se mutarer, iam mutauerat. Iratis quidem nulla est formosior effigies, quam atrox & horrida, qualesq; esse, etiam videri volunt. Magis illud videndum est, quam multis ira per se nocuerit. Alij nimio furore rupere venas, & sanguinem supra vires elatus clamor egestus, & luminum suffudit aciem in oculos, vehementius humor egestus, & in morbos agri recidere, nulla celerior ad insaniam via est. multi itaq; continuauerunt ira fu- rorem; nec quam expulerant mentem, umquam receperunt. Aiacem in mortem egit furor, in furorem ira. Sed quid è fabulis exem- pla petimus? Saulem odio inuidiaque flagrantem quoties spiri- tus malus inuasit, & miseris modis exagitauit?*

i. Reg. 16.14.

I V.

*Vidimus saepe homines iratos, effusa bile, etiam in poda- gram incidentes, & quod ira hoc malum accersiuissent, sibi ipsis ob iram irasci. Vidimus homines ita per cholerae immutatos, ut omnium membrorum contractionem paterentur. Queruntur de podagra, cur irascuntur? sedabunt podagram, si sedent iram. Lamenta iterant, quod se mouere non possint; poterunt se mo- uere, si ira non moueantur. Pari modo alij odio contabescunt, alij inuidia rumpuntur; non inuideant, nihil eos rumpet; odia abijciant, & tabem abijcent. Hæc autem, quam diu seruabunt, Valer. Max. seruabunt causam morbi & doloris. Ira quoq; & odium, ait Va- lib. 9. cap. 3<sup>o</sup> lerius, in pectoribus humanis magnos fluctus excitant: proculsa cele- rior illa, nocendi cupidine hoc pertinacius. Vterq; consernationis ple- nus affectus, ac numquam sine tormento sui violentus: quia dolorem, cum inferre vult, patitur, amara solitudine, ne non contingat ulti- onis. Quam multi sunt, quos ira, odium, & vindictæ appeti- tus non sinit dormire, aut quietem capere? Denique ira, odium, vindic-*

vindicta, ipsa quoque vindicta, & quæcumque hominem in perniciem hominis instigant, prius eum sauciant, à quo exeunt, quām quem petunt. Inuidas certè se ipsum, ut Democritus dixit, tamquam hostem offendit. Hinc & liuidus vocatur, quia ipso liuore prodit se percussum ante, quām percutiat. Nec sine caussa, in fabulis Apollo dicitur inuidus & auaro copiam fecisse petendi, quod vellent, sed id, quod petiſſent, ratum non habiturus, nisi, quod sibi alter petiſſet, alteri duplum præstaretur. Cūm autem auarus nullo pacto induci potuſſet, quidquam vt sibi pateret, inuidus erui vnum oculum sibi petiſt, vt auarus ambos amitteret. Quis hunc inuidum excæcauit? nonnè inuidia? quis excæcauit auarum? nonnè auaritia? Vt autem hīc oculos, ita ſæpe alibi auarus perdidit sanitatem, immò vitam. Nam vt vitam, aut sanitatem conſeruaret, noluit pecuniam expendere pro medicina. Quid pro medicina? ne pro eſca quidem. Vix enim vñquam domi ſatis comedit auarus. Vnde, ſi in morbum incedit, cui potest inualetudinem attribuere, niſi ſuę parcitati? ſicut rex Achab ſuę eupiditati, qui negatā ſibi vineā Naboth proſciens ſe in lectulū ſuū, <sup>3 Reg. 21. 4.</sup> auertit faciem ſuam ad parietem, & non comedit panem. Auaritia illum ſtravit. Tam miser eſt auarus, vt, ſi quod cupid, non habet, agrotet. Sed ſuperbi quoque par eſt condicio. Mirabilis erat rex Antiochus, & cælum digito contingere ſibi videbatur, ſpeque totas iam ciuitates deuorauerat. omnia in contrarium euenerunt. Et factum eſt, ut audiuuit rex sermones iſtos, expanuit. & com- <sup>i. Machab 4.</sup> motus eſt valde: & decidit in lectum, & incidit in languorem praे tristitia, quia non factum eſt ei, ſicut cogitabat. Et erat illuc per dies multos, quia renouata eſt in eo tristitia magna, & arbitratus eſt ſe mori. Et vo- cauit omnes amicos ſuos, & dixit illis: Recepſit ſomnus ab oculis meis, & concidi, & corrui corde praे ſolicitudine: & dixi in corde meo: In- quantam tribulationem deueni, & in quos fluctus tristitia, in qua nunc sum; qui jucundus eram, & dilectus in potestate mea!

Sed ante omnes mirabilis eſt luxuriosus. Hic enim dum voluptatem querit, dolorem inuenit. Siquidem luxuria peſtis blanda non animam dumtaxat inquinat, ſed corpus quoque ipsum corrumpit. Quia de cauſa Claudianus Stiliconem lau- <sup>ius ob tuu manu, saibol apidit, minibolqul claus</sup> dans, dixit:

Z e

Nec

V.

dil. ann. 11

Nec te jucundâ fronte fefellit

Luxurias, prædulce malum, qua dedita semper  
Corporis arbitrijs, hebetat caligine sensus,  
Membraq; Circais effeminat acris herbis.  
Blanda quidem vultu, sed qua non tetrica illa  
Interiñs fucata genas, & amicta dolosis  
Illecebriis toruos auro circumligat hydros.

*Illa voluptatum multos intoxuit hamis.*

Quàm magnus adolescentum numerus, dum castè viuit, etiam  
in vultu seruat puritatem? Serena frons, vigent oculi, florent  
genæ. Quàm primùm autem se sinit æstul libidinis rapi ad mor-  
tem animæ, etiam vultu mutatur. Nec enim dumtaxat libidinosa  
intemperansq; adolescentia effectum corpus tradit senectuti, sed flo-  
rem adolescentiæ etiam perdit, rosas è genis, è fronte lilia aufert,  
&, heu, quos, quamque tetros flores, quàm foedas gemmas eo-  
rum loco reponit? & quàm diris pestibus mactat partes, quæ  
peccauerunt? Non procul à se distant Venus & Venenum. Quid  
mirum est, si se maculat, qui veneno inhiat? An non ex hoc vi-  
tio oritur morbus perniciosissimus, & maximè vulgaris, quem

*alij Gallicum, alij Neapolitanum vocant?* Est autem Indicus, ait L.  
li. 22. S. Aug. Viues, illinc enim est in hunc orbem innectus, cum quo in illa Hispani-  
ensi India infantes nascuntur: sed de hoc nihil inuenitur scriptum à  
veteribus. Quid autem mirum, si infectio parentum, transit in

liberos, & eorum parentum, qui sine vestibus, sicut incedunt, ita  
viuunt more bestiarum? Quosdam audiui dicere, se in Italia  
numquam magis ab hoc flagitio absterritos, quàm quando me-  
dicos comitati sunt ad Valetudinaria, in quibus magno numero,  
ingenti cruciatu Venerea lue laborantes seabantur, mutilaban-  
tur, curabantur. Nam apud quoddam ita inueteratum erat ma-  
lum, ut non possent curari, nisi mutilatione. Quem isti tales, ob  
morbos suos, accusare debuerunt? nisi perulantium & intempe-  
rantiam suam? Ab hoc morbo maximè sibi cauere debent, qui  
sunt maximè intemperantes. Quinam sunt illi? Nescio. Var-  
roni, teste Nonio, adolescentiæ est luxuriari. Sed non manet  
hoc vitium in adolescentibus, senibus quoq; adhæret, sicut & na-  
turale supplicium, scabies Indica, quam viri docti Huttonus &

Manar-

Hutten. lib.

Manardus teſtantur, cœpiffe in Valentia Hispanię Tarragonensis, de Guafaco  
quo tempore Carolus Fraucorum rex expeditionem Italicanam  
parabat, cum elephantiſus quidam nobilis miles ad nobile ſcor-  
tum accederet. Nam quicunque deinde ad mulierem ingressi  
ſunt, eo malo infecti fuere, elephantiſi in illud degenerantur.  
Qui hoc morbo plectitur, in eum non incommodè jaſtari potest  
illud ſcomma Sophar: *Offa eius implebuntur vitijs adolescentia* Iob 20. 16.

& Manard.  
lib. 7. epift.  
Medic.

Alij potatoribus affirmant hoc vitium eſſe familiare. Luxu- VI.  
rioſa res vinum, ait Salomon. Consentit Apoſtolus, Ephesijs ſcri- Pro. 20. 1.  
bens: *Nolite inebriari vino, in quo eſt luxuria.* Expertus eſt id Nöe, Ephes. 5. 19.  
expertus filius prodigus, & coniungi hæc vitia indicavit ipſe. Gen 9. 21.  
Deus, qui parentibus contumacem filium accusaturiſ hanc for- Luc. 15. 13.  
mulam præſcriptiſ coram magistratu & senioribus recitandam:  
*Filius noster iſte protervus & contumax eſt, monita noſtra audire con-* Deuter. 23.  
*temnit, coſeffationib⁹ vacat, & luxuria atq; conuiuijs.* Raro enim, 20.  
qui ebriosus eſt, castus eſt. Itaque quid mirum, ſi morbi, qui im-  
puris adhærent, adhærent & ebriosiſ? Quamquam & his ſui  
ſint, longeque plures morbi. Quod Poëta noſa tacuit, ita lo-  
quens:

*Nec Veneris, nec tu vini capiari amore,  
Vno namq; modo vina Venusq; nocent.  
Ut Venus enervat vires, ſic copia Bacchi  
Attenuat gressus debilitatq; pedes.*

Itaque intemperantia in Venere, in vino, in cibo morbos cœrat.  
De impuris ſat dictum, ſi medicinam admittunt. Sed ulterior ra-  
dix attingenda. Modica eſt oris lacuna, ſed eam ut impletat non  
ſufficit terra: nec enim ſiluæ dumtaxat plagiſ circumdantur, ma-  
ria retibus, aér pennis occupatur, atque ut omnia elementa ga-  
neæ ſeruant, prædæ vndique petitæ, tranſeunt antè per ignem,  
quām per guttur; ita abundantia luxuriat, luxurie morbis viam  
ſternit. Quot perdiſes, quot phasiani jugulantur, quot gari,  
quot mulli vino immoriuntur, ut gulæ proceres ad mortem du-  
cant, nec gulfum tantummodo ſapore, ſed oculos quoq; colore,  
dum oblectant, decipient? Itaque

*De gulonibus paullò plura ſunt adiicienda, de quibus S.* VII.  
Ee 2 Spir-

220 Cap. XXII. Octava morborum causa, homines per sua vicia.

Ecclesiastes 37. 32. Spiritus hæc monet. *Noli audire esse in omni epulatione*, & non te effundas super omnem escam: in multis enim escis erit infirmitas, & audiitas appropinquabit usq; ad cholera. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinent est, adjicit vitam. Non loquoriam de infidijs, aut cibis veneno infectis. Sine veneno escæ sunt virulentæ, & sunt nimia. Quemadmodum enim nautæ nimium onerantes nauim, deinde in exhaurienda sentina laborant: ita qui corpus onerant cibis, deinde clysteribus opus habent, ut illud inaniant. Sunt autem cibi quidam ex se noxijs & graves; quidam etsi graues non sunt, noxijs tamen sunt nimietate. Magnum gulæ mancipium est, qui ab ijs, quæ experitur sibi inutilia esse, immo pernicioса, non potest abstinere. Ut enim omittam eucumeres, melopeones, boletos, quos voluptarium venenum Philosophus vocat, & similes terræ filios stomacho parum amicos, caseo quam multi se se farciunt, à quo tamen degulato sciunt, in se calculos generari? Quam ob rem meritò recens Poëta, ut atro lapillo damnaret caseum tortoris calculi parentem, in Parodia, ad Catulli Phaselum ita lusit:

Carol. Ma-  
lapertius in  
libr. Misce-  
lani,

Lapillus ille, qui tibi manum offeras,  
Ait fuisse caseus Batanicus:  
Neq; bellunis ultima stima impigri  
Nequissime pronocare, sine res fore  
Mero gerenda Gallico, aut Iberiso.  
Et hoc negas patentis Amsterodami  
Forum negare: Cycladas Zelandicas,  
Britanniam ultimam, horridosq; Westfales,  
Brabantiamq; Frisonumq; pascha;  
Vbi iste, post lapillus, anteā fuit  
Opima vacca: namq; Frisonum in solo  
Groninga pinguis, Amasiq; lympide,  
Tibi hac fuisse, & esse cognitissima,  
Ait lapillus; ultimâ ex origine  
Tuo faretar ambulasse margine,  
Tuo imbuisse plantulas in aquore:  
Et inde multe tot per improbias manus  
Replesse lacte, latte sine caseo

Opus

Opus fuisse, aut utrumq; sedula  
Simsal colona missitaret in forums.  
Nec uila vota nundinalibus Dijs  
Sibi esse facta, cum veniret a bone  
Batauica, has adusq; iam filex manus.  
Sed hec prius fuere; nunc inutili  
Senet quiete, seq; consecrat tibi  
Megara, Erinnys, & Megara Erinnyos.

VIII:

Seneca, cum concessisset, fuisse veterem illam sapientiam, maximè nascentem, rudem, non minus quam ceteras artes, quae rum in processu subtletas crevit, adjecit: Sed ne opus quidem ad- Senec.ep. 95.  
huc erat remedij diligentibus. Nondum in tantum nequitia surre-  
xerat, nec tam latè se sparserat: poterant vitiis simplicibus obstatre re-  
media simplicia. Nunc necesse est tanto operosiora esse munimenta, quam  
to valentiora sunt, quibus peritmur. Medicina quondam paucarum fuit  
scientia herbarum, quibus sisleretur fluens sanguis, vulnera coirent pau-  
latius, deinde in hanc peruenit tā multiplicem varietatem. Nec est  
mirum, tunc illam miniu negotij habuisse, firmis adhuc solidisq; corpo-  
ribus, & facili cibo, nec per artem voluptatemq; corrupeo. Qui post-  
quam coepit, non ad tollendam, sed ad irritandam famem queri, & in-  
uentia sunt mille conditura; quibus aviditas excitatur: qua deside-  
rantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor & neruorum  
vino madentium rumor, & miserabilior ex cruditatibus, quam ex fa-  
me macies: inde incerti labantum pedes, & semper qualis in ipsa ebrie-  
tate titubatio: inde in totam cunctem humor admissus, distensusq; venter,  
dum male assuecit plus capere, quam poterat: inde suffusio lurida bilis,  
& decolor vultus, tabesq; in se puissentium, & retorti digni articulic  
obrigescitibus, neruorum sine sensu jacentium torpor, aut palpitatio  
sive intermissione vibrantium. Quid capitio vertigines dicam? quid  
oculorum auriumq; tormenta, & cerebri effuentis verminacione, &  
omnia, per qua exoneramur, internis ulceribus affecta? Innumerabi-  
lia praterea februm genera, aliarum impetu sauentium, aliarum  
tenui peste repellentium, aliarum cum horrore, & multa membrorum  
quaestione venientium? Quid alias referam innumerabiles morbos,  
supplicia luxuria? Immunes erant ab istu malo, qui nondum se deli-  
cys soluerant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac